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A V I S 

Domnii membri ai societăţei sunt rugaţi să bine 
voiască a achita cotizaţiile ce datorează pe trecut; 
fiind că cu puţinul capital ce are Societatea, şi arătat 
în broşura dărei de seamă trimeasă D-lor membrii îu 
anul trecut, nu se poate . continua cu tipăritul bu­
letinului. 

In curent cu cotizaţiile sunt numai 4 D-ni membri 
cari au dat câte 100 lei odată pentru totdeauna, iar 
restul datorează cotizaţiile pe mai mulţi ani. 

Banii să, se trimeată prin mandat poştal D-lui Co­
lonel Iordănescu G., casierul societăţii, strada Lip­
canul, 7, care va trimite tot prin poştă recepisa de 
încasare. 

Preşedinte, M. SÜTZ0 





MONETELE ANTICE DIN ŢINUTURILE ROMANEŞTI 

PRECUVÂNTARE 

Din toate monetele antice cari se găsesc în ţară, 
cole mai interesante pentru noi sant cele cari sunt 
originare din ţinuturile noastre. 

Aceste monete, afară de cele barbare, cari for­
mează o categorie a parte, sunt monetele bătute de 
Romani în Dacia cu numele provinciei şi monetele 
autonome sau romane, fabricate în oraşele antice din 
Dobrogea noastră, Kallatia, Istrus şi Tomis. 

De câteva zile a apărut în Germania volumul II 
al magistralei opere, consacrată de Academicii Berli­
nului monetelor greceşti şi greco-romane, care for­
mează un adevărat corpus numorum. Aceste două 
volume lucrate de doui eminenţi numismaţi germani, 
D-nii Pick şi Regleng, conţin pe lângă o descripţiune 
amănunţită a moneteler, dări de seamă savante care 
resumă cunoştinţele noastre despre istoria provin­
ciilor şi oraşelor cari au emis monetele. 

Volumele I şi II din această publicaţie coprinde 
toate monetele antice bătute în ţările noastre şi deci 
presintă pentru noi un interes foarte mare, dar toată 
lumea nu ştie limba germană şi n'are la îndemână 



poate sama de ana sută lei circa ca sä cumpere 
aceste cărţi, de aceea Societ. Num. Rom., spre a în­
lătura în parte aceste dificultăţi şi a veni in ajutor 
majorităţei numismaţilor noştri, a hotărât să publice 
în limba noastră toate părţile esenţiale din aceste 
două Yftlnm.ş,, prî iţijftcfs nr^jncişj Dacia* «, Misiei în 
general şi a ürbélór Eíallatía, Islras şi Tomis în 
special. 

Câteva figuri alesé drn tipttrîle de monezi mai de 
seaniă^ vpr permite cltiiprüpj: g&. profit în njpd «pm-
şlfQt; de l^urjrea ţe^tafilar. Colegul ao$ţru D-l 
Knechtel a binevoit s& şe. înş&cinejsecu această tra-
«luceje P§î*tpi jŞţţ Y» merijfc reca^tWVţ» tfltaror 

Ppşejppr de $ bogată c ^ l e ^ n e . dţ mpnete antici 
din ppjfşje nojţşjtrej ne ţare D^nu. ^Ţ. Knechtşl le-a 
studiat cu n^^ilecţijwi, aţîeşţ #ştii3« ^amişmAţ 
no*c4»d £ © # c ţ Uwpile, germana şi Wm&nk colabo-
rfMMÄ fi-şalş» la aqf»g$ op^w^ este pfartw npí m 
eveüinient fericit. 

M. Şttţu 
' Preşedintele Ä. M. R. 



PROVINCIA DACIA 

Ţara Dacilor, Transilvania şi o parte din România 
de astăzi, care s'a transformat în provincie de către 
Romani după învingerea lui Decebal, în anul 107, 
a fost de sigur deja înainte de timpul Romanilor un 
câmp vast de baterea monetelor. 

Pentru a putea preciza, care din imitaţiunile bar­
bare după monetele greceşti şi romane s'au bătut în 
Dacia şi care în Panonia, precum şi în părţile mai 
apusene, ar fi nevoie de a face o lucrare deosebită 
numai asupra tipurilor monetelor barbare, dár nu 
este aici locul. 

Faptul că printre monetele găsite multe la un loc, 
s'au aflat şi monete romane pe lângă monetele băr­
bate şi diferite greceşti, este un semn că monetele 
romane aici au circulat şi mai înainte de subjugarea 
Daciei de către Romani; ear după constituirea Daciei 
în Provincie, monetele romane au predominat şi a-
tunci nu s'au mai bătut monete în acea ţară. 

Monetele greceşti, descrise de Vaillant cu efigia 
lui Trajan, având tipul „Dacia trista* şi inscripţiunşa 
pe reversul AAKIA probabil că nici nu au existat. 
Dacă camva s'ar mai găsi, totuşi nu se poate con. 
sidera că au fost bătute de către Provincia, ci de 
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către Greci în Creta sau alt undeva pe teritoriul 
grecesc. De altmintrelea este ştiut că s'au bătut nu­
meroase astfel de monete, însă în Roma de către 
împăratul Traian şi Senatul roman pentru celebra­
rea biruinţei asupra Daciei; însă acele sunt cu in-
sciipţiuni latine. 

Tot atât de puţin ca şi monetele provinciale sunt 
şi monetele oraşelor din Dacia. Provincia a fost "tra­
tată în privinţa aceasta tot ca şi celelalte Provincii 
apusene. Pe eând teritorilor greceşti chiar celor înve­
cinate cu Moesia inferioară li s'a acordat dreptul 
de baterea monetelor autonome, cel puţin oraşelor, 
acest drept însă nu s'a acordat nici, unui oraş din 
Dacia şi Moesia superioară. 

Numai dela mijlocul secolului 3-lea s'a început cu 
baterea monetelor proprie, în Moesia superioară subt 
Gordianus III şi în Dacia subt Philippus. Tipurile 
monetelor în amândouă Provincii au, multă asemă­
nare unele cu altele, ş;. în Dacia s'a adoptat mode­
lul celui din Moesia. In realitate însă fiecare este 
independent. 

Nu cunoaştem motivele, pentru caré împăratul 
Philippus a acordat Provinciei Dacia dreptul a bate 
monetele. Cauza a fost poate lipsa monetelor de a-
ramă, dar este şi posibil ca împăratul să nu fi vrut 

' să suprime populaţiunei din Dacia beneficiul şi o-
noareflţ, pe care predecesorul lui le acordase celei din 
Moesia superioară. 

In ambele aceste Provincii începe o eră nouă cu 
baterea monetelor. La amândouă aceste inovaţiuni, 



care poate au mers mână în mână cu alte deciziuni 
luate de împărat cu Dacia, se înşiră şl acele dispo-
ziţiuni cari au fost luat© spre a întări autoritatea 
Provinciei, aeatingând însă împărţirea ei în trei di­
viziuni teritoriale înfiinţată 80 de ani mai încoace. 

Inscripţiunea PROVINCIA DACIA arată, că aceasta 
a fost posesoaia dreptului de baterea monetelor, ceaa 
ce însemnează că Provincia şi Comuna şauxoivov, adică 
corporaţiunea comunelor numai, s'a bucurat de acest 
drept. 

Că a existat o astfel de corporaţiune şi în Dacia, 
aceasta se certifică prin inscripţiunile dela cari cu­
noaştem reprezentaţiunile ei, Consilium Daciarum 
şi a preoţiei ei, Coronatus trium Daciarum, sacerdos 
arae Auguste. 

Localitatea unde s'au bătut monetele nu este cu­
noscut precis; dar având în vedere că cele trei Pro­
vincii dace împreună au avut o singură Metropolis 
Sarmisegetuza, care era sediul adunărei şi a cultului 
împărătesc, se poate admite cu siguranţă cum că 
acolo s'a aflat monetăria pentru baterea monetelor 
dace. 

Era nouă, adică o numerotaţie nouă a anilor, care 
s'a introdus tot deodată cu baterea monetelor se pare 
că nu prea a fost răspândită în public, de oarece 
ne lipsesc ioscripţiuni din timpul acela, cari să fi 
fost datate după era nouă. Aceasta o cunoaştem ex­
clusiv numai prin monetele de pe al căror revers 
in exerga, se află regulat şi fără excepţiune indica-
ţiunea anului AN. I., AN. II. etc. 
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I II III IV V VI VII VIII IX X XI 

Philippus sen. 
Otacilia 
Philippus jun. Caes. 
Philippus jun. Aug. 

ABA' 
A B 
AB 

ABC 
ABC 
AC 

B 
B 

B 

Decius 
Etruscul» 
Etriiscus Caes. 
Hostilianus Caes. 

• 
(B?) BDBf 

B D 
BD 
D 
D 

BD 

Gallus 
Volusiaufts 

B D 
B D 

Aemilianus B D B D 

Valerianus 
Gallienus 

(E) 
(E) 

B D 
B 

Af AE 
DE 

E 
É 

Din nenorocire monetele tocmai în această parte 
sniit stricate şi câte odată necomplecte, astfel că 
foarte uşor se ivesc greşeft la citirea lor. Se poate 
că în colecţiile din Transilvania şi Ungaria s i se 
mai ivească câte o monetă necunoscută şi dorită. 

Baterea monetelor din era nouă oteupă epoca dintre 
anii I—XI, adică dela Philippus până la Valérián us 
şi Gallienús; iar următorul tablou ne arată cum a 
urmat împărţirea lor. 

Literile A B C D E însemnează tipurile principale 
descrise mai la vale. Rândurile orizontale arată anul 
şi tipul al fiecărui împărat (imperateasa, Caesar); iar 
în rândurile verticale se arată pe fiecare an efigiile 
împăraţilor şi tipurile bătute. 
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. Esaminând acest tablou se constată că avem înain­
tea noastră o eră specială şi regulat numerotată, cea 
ce a dovedit şi Eckhel cu privire la diferitele îndoieli 
şi presupuneri expuse de către numismatici mai vechi. 
Despre monetele lui Valerianus şi Gallienus cu AN. 
VI., care nu se potrivesc cu clasificarea aceasta, se 
va vorbi mai la vale. 

Mai înainte de toate trebue să constatăm orţgina 
şi timpul când a început era nouă dacică, cea-ce este 
uşor de probat prin monetele împeratului Aemilianuş; 
unele din ele poartă data AN. VII. şi altele AN. VIII., 
prin urmare anul dacic VIII. a început subt domi-
naţiunea acestui împărat, adică : între lunile Iunie 
şi Septembrie anul 253, de oare-ce dorainaţiunea ,sa 
cu totul a fost cam trei luni, anume între Iunie şi 
Septembrie 253. Din aceasta rezultă dar că începu­
tul erei întreg dacic, trebue fixat între lunile Iunie 
şi Septembrie anul 246. 

Eckhel, care a lăsat să fie întinsă dominaţiunea 
lui Aemiliancs încă până la anul 254, admisese în­
ceputul erei pentru 1 Ianuarie 247; el a fost influ­
enţat însă de presupunerea, că calculaţiunea anilor 
în coloniile şi municipiile romane s'a făcut tot după 
era romană, astfel că anul nou dacic a trebuit să 
începă tot cu l. Ianuarie. Presupunerea aceasta este 
neîntemeiată ceea-ce se dovedeşte, că şi la Vimina-
cium din Moesia superioară, anul nou tot toamna a 
început. 

Era dacică începe dar toamna tocmai în ziua aceea 
din anul 246, în care împăratul Philippus a acordat 
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Provinciei dreptul de batet Hftmetey In acel timp el 
* stat ín Dacia din cauza războiului cârpise, cu care 
óicstsríer poate câ a introchts şi-alte înovaţfairi. 

Cu exactitate nil putem preciza ziua începutului 
erei nouă, áar mionételé i i i Aemllianus eu AH. .VII. 
ne probează, că anttl nou a început puţin timp după 
începutul lunei lui Iunie, şi alte mottete numeroase 
ctt AN. VIU. probează că începutul a fost înainte 
dé sfârşitul ltrnei lai Septembrie, Ca toată probabili­
tatea trebue să căutăm ziua începutului erei daca în 
Iulie sátt Atfgttgi 240. 
' inöotíípatibil cti acest calcul şi eu -ori-eare-'altul-, 

&hîit nuîrial manetele Itíi Valeriaüus şt Gaîlienus, cu 
ánttÍ Vî. Aceşti împăraţi ân ajuns la guvern în ánul 
VIII: dar nu se cunosc tnonéte cu capetele lor din 
AN. VII., pentru aceasta, fără îndoială data cu AN. VI. 
trebue să fie falşă. Şi Eckhel cu drept a recunoscut 
că monetele acestea nu s'au bătut în anul VI., ci 
mai târziu şi presupune câ s'au întrebuinţat ştampi­
lele din AN. VI. pentru monetele împăraţilor domi­
nanţi. De altmintrelea nu este posibil, că s'au păstrat 
ştampilele vechi în timpurile acelea,. şi aproape cu 
sîguran^, se poate dovedi, că şi ştampilele datează 
din anii mai târzii, de oarece reversurile acestor mo­
ttete an tipul de femeie cu două fanioane (Tipul E), 
Cai* sé află tle altmintrelea tocmai pe acejea cu 
AN. X şi Xl, pe când în anii VII., VIU şi VHII, 
apar încă tipurile cele mai vechi. Din aceasta s'ar 
putea deduce, că monetele lui Valerianus şi Gallienus, 
pe care se citeşte ANC VI s'au bătut cu Ştampile 
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uşurel tăiate sau rău conservate cu AN. XI. In nici 
un caz nu pot altera aceste monete necorecte cal' 
cuiul erei dacice. Provincia Dacia a avut numai o 
singură eră, care a început în Iulie sau August 246 
şi datele de pe monetele fiecărui împărat stau în 
concordanţă cu cronologia timpului, după bum ne sunt 
în general cunoscute. 

Baterea monetelor încetează în anul Xl şi aceasta 
este unul din semnele de decadenţă şi perire a do-
minaţiunei romană peste Dacia în anul 256 sau 257. 

Inscripţiunea PROVINCIA DACIAn(c1tte odată scur­
tat pe monetele ulterioare) prin eaţe se caracteri-
sează Provincia ca posesoară a dreptului de baterea 
monetelor, se poate considera tot deodată ca expli-
câţiune a figurei femeeşti, care se află ca tip pe re­
versul celor mai multe monete. Noi găsim treptat 
unul lângă altui tipurile următoare: 

TIP A. TIP A'. 

TIP A. Figură femeească în haină lungă cu căciulă 
phrygiană pe cap, în picioare, spre stânga, ţine în 
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mâna dreaptă o sabie curbată, în mâna stângă un 
fanion cu inscripţiunea pe el D F, lângă picioare o 
aquilă de faţă cu aripile întinse şi capul cu o coroană 
în cioc spre dreapta; la dreapta figurei un leu păşind 
spre dreapta. 

TIP A ' (rar) egal cu A cu deosibire numai că sabia 
se ţine de către femeie în mâna stângă, şi fanionul 
(fără inscripţiune vizibilă) în mâna dreaptă 

TU' B. TIP C. 

TIP B. Aceeaşi figură în picioare între aquila şi 
leu, ţine în mâna dreaptă sabia, în mâna stângă fa­
nionul cu cifra XIII pe el. înaintea figurei un alt 
fanion, izolat, cu cifra V. 

Find-că sabia este de multe ori rău conservată şi 
nu se poate distinge bine, descrierea făcută de unii 
este adese ori inexactă ; s'a crezut că femeea ţine 
două fanioane, prin urmare asemănător cu Tip E, 
care apare însă numai pe monetele sigure ale lui 
Valerianus. 
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TIP C. Această figura, şezând, spre stânga ; atri­
butele ei diferă însă fanioanele se află totdeauna 
pe ele. 

TIP D. Figură femeească, fără căciulă phrygiană, 
în picioare, între aquila şi leu; în mâna dreaptă ri­
dicată ţine o ramură de copac, şi în mâna stângă 
un sceptru. 

TIP D/ la fel cu D, cu deosebire numai că pe 
sceptru se află o Victoria cu coroană şi palm. 

TIP E. Figură femeească în picioare, spre stânga, 
între aquilă şi leu, cu manile întinse, ţine în fiecare 
mână câte un fanion ; cifrele pe fanion nu se pot 
distinge de obiceiu. Caracterul reprezentaţiunei este 
foarte uşor de explicat. Figura femeească pe tipurile 
A, A', B, C şi E reprezintă Dacia. Sabia curbată şi 
căciula asemănătoare cu cea phrygiană se ştie că sunt 
atribuţiunile Dacilor. Numai la o r.arte din monetele 
ulterioare cu Tip E, se pare că căciula este înlocuită 
prin „Modius", atributul Provinciilor personificate. 

Inscripţiunile de pe fanioane, precum şi animalele 
asociate, s'au explicat exact deja de Eckhel, pe de o 
parte după indicaţiunile lui Froelich şi Neumann. 

TIP D. TIP E. 
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Literile D P sunt prescurtările dela DACIA FELIX 
cum se numeşte Provincia şi pe monetele lui Decius. 

Cifrele V şi XIII însemnează cele două legiuni, 
cari (după Dio Cassius şi a inscripţiunilor) au stat 
în Dacia în secolul al 3-lea Legio v Macedonica şi 
Legio XIII Gemma, şi după cum ne avisează mone­
tele lui Gallienus, aquila este atribuţiunea legiunei 
V şi leul al legiunei XIII. 

Faptul că în Dacia şi Moesia superioară garnizoana 
s'a compus din o mai mare fracţiune a populaţiunei 
decât în celealte Provincii învecinate, era potrivit a 
se pune cifrele pe fanionele din monete, sau a se 
pune cel puţin chipurile celor două animale acolo 
unde Dacia ţine în mână fanionul propriu al Pro­
vinciei 

Aceste două animale apar pe urmă şi pe monetele 
acelea, cari în loc de Dacia au o altă figură, fără 
căciula phrygiană, cu un sceptru şi o ramură de 
copac (Tip. D şi D;). Precum cu drept a remarcat 
şi Sallet, figura aceasta este tipul roman al păcei 
(PAX). Acest tip a fost din nou introdus de către 
Decius în anul 1III şi se găseşte tot la fel pe mone­
tele simultane dela Viminacium, însă fără Victoria 
pe sceptru. 

Aceasta stă In legătură şi cu faptul că acest îm­
părat, după o inscripţiune nu mult mai târziu, a 
fost celebrat ca Restitutor Daciarum. Tipul nou mar­
chează prin urmare origina reconstituirei păcei la Du­
nărea de jos şi s'a mai aplicat încă şi după ce nu a 
mai putut să aibă această însemnare. 
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In sfârşit se mai naşte întrebarea asupra valorilor 
ce reprezintă monetele din Provincia Dacia. 

Pretinsele monete de argint ce s'au menţionat în 
literatura mai veche, au fost argintate sau turnate; 
monete autentice sunt numai de bronz. Dintre acestea 
se găsesc nişte exemplare de o greutate excepţională, 
care lesne se recunosc ca excepţiuni; căci cu greu 
se poate admite că monetele de atare greutate (63, 
40, 30 gr.) au circulat ca bani. 

Greutatea monetelor obişnuite variază foarte mult. 
Cu toate acestea se pot distinge trei nominale, cel 
puţin printre monetele lui Philippus, subt care s'au 
bătut cele mai numeroase şi cele mai bine îngrijite. 

Cel mai mare nominal cântăreşte cam 16 gr. care 
probabil a trebuit să fie Sesterţul. Al doilea cu o gre­
utate aproximativă de 6 gr. se poate considera ca 
Dwpondius: aceasta şi pentru că împăratul poartă re­
gulat o coroană pe cap. Al treilea cel mai mic şi 
numai cu capul lui Philippus junior, cântăreşte de 
obiceiu 3 gr. şi se poate considera ca as. 

Sabt împăraţii ulteriori apare numai câte un singur 
nominal, Care devine (cu puţine excepţiuni) tot mai 
nşor. Diametrul lor nu prea se micşorează, dar piesa 
se subţiază treptat treptat. Greutatea se micşorează 
de la 13 la 8 gr. câte o dată încă mai mult. Cu 
toate acestea se poate admite că monetele au avut va­
loarea unui Sesterţ. 

W. Knechtel 





D A R U L R E G A L 

Majestatea Sa Regele a binevoit să încurajeze 
din nou Societatea Numismatică Română înbogăţin-
du-i colecţia cu încă alte 60 diverse medalii străine 
pe lângă cele 12 din trecut, pentru care Societatea 
prin Preşedintele său mulţumeşte Majestăţei Sale cu 
adâncă recunoştinţă. 





Medaliile oferite de M. S. Regele 

fn urma publicărei din broşura societăţei „Dare 
de seamă asupra mersului societăţei dela 1 9 0 3 — 1 9 1 0 " 
publicată în anul 1910; tot în 1910, cu data Noem-
brie 20 /3 Decembrie, pe lângă o scrisoare a biblio­
tecarului Curţii Regale, D-I Gh. G. Chirileanu, s'a 
mai primit una plachetă cu cutia de piele şi mătase 
în amintirea morţei Principelui Leopold de Holien-
zolern, fratele M. S. Regelui, cu datele 1835—1905. 
Avers bustul Principelui, Revers Castelul Sigmarin-
ghen, de Tony Szirmai, Paris. 

Cele 60 medalii şi plachete descrise mai jos, în 
mare parte sunt bătute pentru suverani, bărbaţii de stat, 
savanţi, pentru fapte militare şi politice etc., cu oca-
ziunea jubilării la diferite epoce ce li s'a făcut. 

Aceste medalii sunt bătute de către fabrica Wilhel 
Mayer et. Frz. Wilhelm, care a bătut Societăţei seria 
Domnitorilor şi a celor alte medalii.' 

1. Una plachetă bronz 120 pe 100 milimetri. Avers Regele Vilhelm Ii 
al Virtenbergului. Revers fără inscripţie. 

2. Medalie de bronz diametru 60. Avers un castel cu inscripţia Mú­
zeum de Pfalz 1909. biserica în jur cu inscripţie Latină. 

3. Medalie de bronz 60. Avers Dumont, născut 1828 Revers in­
scripţie 1828-1908. 

4. Medalie bronz 60. Avers bustul Rudolph Virchow. Revers Virchow 
operând un pacient. 
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5. Monumentul lui Bismark ca tânăr. Kevers inscripţie în limba ger­
mană. Medalie de bronz de 50. 

6. Medalie bronz de 60 Monumentul lui Schiller cu un înger. Revers 
datele 1805 - 1905. 

7. Medalie bronz de 50. Avers capul lui Schiller. Revers casa unde 
s'a născut şi inscripţia a 150 ani dela naştere, 10 Noembrie 1909. 

8. Medalie bronz de 50. Avers capul lui Schiller. Revers casa lui 
transformată în Muzeu. 

9 Medalie bronz 50. Avers, capul lui Justus von Liebig. Revers, 
născut 12 Mai 1803, mort 18 Aprilie 1873 

10. Medalie bronz 50, capul lui Cellim. Revers, inscripţie. 
11. Medalie bronz 50. Avers capetele Regelui şi Reginei Virtenber-

gului. Revers inscripţie în amintirea a 25 ani al căsătoriei 
1886-1911. 

12. Placheta bronz 73 —53. Avers busturile împăratului Vilhelm II şi 
a împărătesei Augusta-Victoria la al 25-lea an al căsătoriei 
1881-1906. 

13. Placheta bronz 50—40 In amintirea împăratului Vilhelm I, anul 
1797—1888. Revers fără inscripţie. 

14. Placheta bronz 50 -40. Avers bustul împăratului Vilhelm II. Re­
vers fără inscripţie. 

15. Placheta bronz 50 — 40. Avers capetele a celor trei împăraţi Vi l . 
heim I, Friederich III, Vilhelm II. Revers fără inscripţie. 

16. Placheta bronz 50. Avers, capul împăratului Friederich III, cu 1888. 
Revers fără inscripţie. 

17. Placheta bronz 50. Avers, capul lui Napoleon I, cu datele 1769 
naşterea şi 1821 moartea, lîevers fără inscripte. 

18 Medalie bronz 50 Avers, capetele lui Friederich I-u şi Vilhelm II. 
Revers, în amintirea a 100 ani dela proclamarea Virtenbergului 
ca regat. 

19. Placheta bronz 50. Bustul Reginei Luisa 1776 — 1810. Revers fără 
inscripţie. 

20. Placheta bronz 50.'Bustul Reginei Luisa, la fel ca cea dela No. 19, 
21. Medalie bronz 40. Avers, capetele Margrafului Friederich şi al 

Regelui Friederich August. Revers universitatea din Leipzig a 
500 ani de amintire 1409-1909 . 

22. Placheta bronz 50 - 40. Avers bustul lui Bismark. Revers fără 
inscripţie. 

23. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Bism-irk ca la No. 22. 
24. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Friederich-Vilhelm Kurfürst 

von Brandenburg 1620. Revers fără inscripţie. 
25. Placheta bronz 50—40. Repeţirea celei dela No. 24. 
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26. Placheta bronz 50 - 4 0 . Repeţirea celei dela No. 24 şi 25. 
27. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Bembrandt von Rhyn. 

Revers în amintirea a 300 ani 1606—1908. 
28. Placheta bronz 50—40. Avers şi Revers aceeaşi ca la No. 27. 
29. Placheta bronz 50—40. Avers capul lui Dante. Revers fára inscripţie. 
30. Placheta bronz 5 0 - 4 0 . Avers bustul lui Max Gork născut la Martie 

1868 Revers fără inscripţie. 
31. Placheta bronz 50 —40. Avers capul lui Ioh Strauss 1825—1899. 

Revers fără inscripţie. 
32. Placheta bronz 50 —40. Avers bustul lui Detlev v. Siliencron 1844— 

1909. Revers fără inscripţie. 
33. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Ruch. Strauss. Revers 

fără inscripţie. 
34. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Rob Schumann 1810 -1856. 

Revers fără inscripţie. 
35. Placheta bronz 50—40. Avers capul lui Prânz Liszt, născut 22 Oc­

tombrie 1811, mort 31 Iulie 1886. Revers fără inscripţie. 
36. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Albrecht Durer. Revers 

fără inscripţie. 
37. Placheta bronz 50— 40. Avers bustul lui Jos. Haidin, născut 31 

Martie 1732, mort 31 Mai 1909. Revers fără inscripţie. 
38. Placheta bronz 50 — 40. Avers bustul lui G. Fr. Handel, născut 

23 Februarie 1665, mort 13 Aprilie 1759. Revers fără inscripţie. 
39. Placheta bronz 50 — 40. Avers capul lui Friederich Nietzsche 1844 — 

1900. Revers fără inscripţie. 
40. Placheta de bronz 50 —40. Avers bustul profesorului Dr. Ernst 

Bergmann. Revers fără inscripţie. 
12 

41. Placheta de bronz 50 - 40, un cap cu 1821 1911. Revers fără 
inscripţie. 

42. Placheta de bronz 50 - 40. Avers bustul lui Björnson, născut 8 De­
cembrie 1832. 

43. Placheta de bronz 50 —40. Avers bustul lui Karl von Linne 1707 -
1778. Revers fără inscripţie. 

44. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui I. F. Aiokke (scriere Ru­
sească) 1863—1895. Revers fără inscripţie. 

45. Placheta bronz 50— 40. Avers bustul lui Th. Körner. Revers fără 
inscripţie. 

46. Placheta bronz 5 0 - 4 0 . Avers bustul lui Darwin 1809—1882. Re­
vers fără inscripţie. 

47. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Franz Grillporzer. Revers 
fără inscripţie. 
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48. Placheta bronz 50 - 40. Avers bustul lui Rubinstein 1830—1894. 
Revers fără inscripţie. 

49 Placheta bronz 50 - 40. Avers bustul Dr. Burckhard, născut 1847, 
mort 1907. Revers fără inscripţie. 

50. Placheta de bronz 50—40. Avers bustul lui Vict. von Scheffel, 
1826—1886. Revers fără inscripţie. 

51. Placheta bronz 50 — 40. Avers capul lui Lessing 1729—1778. Revers 
fără inscripţie. 

52. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Mommsen 1817 — 1903. 
Revers fără inscripţie. 

53. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Leon Tolstoi 1828-1910. 
Revers inscripţie în limba Rusă. 

54. Placheta bronz 50—40. Avers atelierul de tipografie a lui Gu­
tenberg cu inscripţia Iohann Gutenberg 1400 -1900. Revers 
fără inscripţie. 

55. Placheta bronz 50 — 40. Av«?rs bustul lui Ibsen. Revers fără inscripţie. 
56. Placheta bronz 50 — 40. Avers capul lui Vinzenz Priessnitz 1799 — 

1851. Revers fără inscripţie. 
57. Placheta bronz 50 — 40. Avers bustul lui Adolf v. Menzel. Revers 

fără inscripţie. 
58. Placheta bronz 50—40. Avers bustul lui Brahms 1833—1897. Re­

vers fără inscripţie. 
59. Placheta bronz 50— 40. Avers bustul lui Al. v. Humboldt. Revers 

fără inscripţie. 
60. Placheta bronz 60 —40 busturile lui Al. v. Humboldt şi a lui A. 

Bonpland 1799—1804. Revers un peisaj cu inscripţia al 14-lea 
internaţional congres American la Stuttgart 18—23 August 1904. 

Colonel Gh. lordănescu. 

Nr. 


